XVIII. QVÆST. II.

59

& satis uimeri possunt in petendis necessariis à prælato poteti, nolentique dare, cui tota bonorum administratio hoc modo commissa est, ac in petendis ab eo, cui iuxta antiquam communitatem committitur. III. Quod timor excommunicationis paulo plus retraheret prælatum ab illicita detentione vel usurpatione, quam timor peccandi mortaliter. Quoniam peccatum mortale ob quod solum quis excommunicatur, cap. Nemo, cap. Nullus, n. quæst. 3. peius est excommunicatione quæ in medicinam eius infertur, cap. Cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. Et ita prælatus, qui peccatum mortiferum non timer, aut non putat se illud admittere, facile deuorabit excommunicationem, vel non putabit illam incurrere. IV. Quod iure ipso satis statutum est teneri prælatos opulentorum monasteriorum ad non impendendum plusquam tertiam partem fructuum suis vñibus, imo & ad non impendendum tertiam solis suis vñibus, & ad distribuendum plusquam duas de tribus suis capitulis, siue conuentibus, & hospitalitati, ac fabricæ, arg. cap. Quatuor, & cap. de Reditibus, 12. quæst. 1. Attamen paucos quibus tota bonorum administratio est in solidum concessa, vidimus id facere. V. Quod ea quæ rete sunt statuta, non debent sine utilitate grandi, & euidenti mutari. In rebus, ff. de Constit. Princip. At nostra diuisio bene statura est: quia non potest dici male statuta ex eo, quod plus disceditur à communitate antiqua, quam per eam quæ supra in argumēto describitur. Quoniam iure & consuetudine totius Europæ constat alias innumeras diuisiones factas in ea laudari, per quas longe plus disceditur ab antiqua communitate quam per nostram: Quoniam per hanc non diuiduntur bona, nec administratio eorum: sed sola administratio fructuum eorum, per alias autem etiam bona ipsa penitus separantur. Quod in omnibus fere ecclesiis Cathedralibus, & collegiatis secularibus videoas. Imo & in regularibus etiam canonicorum regularium S. Isidori Legionens. in S. Mariæ Parraces Segobien. & in S. Crucis Conybricen. Imo & in ecclesia Cathedrali Pampilonen. Cæ saraugustana, & aliis. Cum igitur hæc nostra diuisio bona sit: Iamque inueniatur facta, non potest iudicari frangenda, eo quod fieri possit alia, per quam minus à communitate antiqua discederetur. Imo neque consentiendum esset, vt frangeretur hæc, & alia induceretur, nisi euidens utilitas id suaderet, quod tamen hoc casu adeo non suadet, vt potius contrarium persuadeat, quoniam longe utilior est hæc quam illa; Tum ob ea, quæ dicta sunt. Tum quia non solum canonici, & eorum conuentui: sed etiam ipsi prælato est hæc commodior. Quandoquidem facilius plurimas importunorum iniustas petitiones repellere potest, respondendo sibi solam suæ tertiaræ partis, qua sua mensa eger, commissam administrationem. Tum quia per nostram tollitur prælato magna delinquendi occasio, quæ per aliam supradictam præbetur. Non enim parua occasio est, alienis rebus utendi, habere illas in sua potestate eum, qui earum vñi eger. Et quis est qui abstineat ab aliena pecunia quam penes se habet, vñi, si eum edendi, aut vestiendi necessitas premat? Si eum æs alienum virgeat: Imo & si amicus preciis obnixis mutuum ab eo extorque conetur? Tum quia per hanc prior absoluitur sollicitudine colligendi, impendendique duas tertias, ratione que super eis conficiendi reddendique. Quod certe prior rerum diuinorum contemplationis, & literarum studiosus, maximi facere deberet. Sit igit

P 3

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

tur hæc nostra diuifio , mittatque in altum radices, nec contra vulgatum proverbium, Quod bene stat immutetur.

Ad X V I I I . Negamus eam portionem tertiam, quæ Prioris mensæ relinquitur dici posse primum nimis magnam , nimiumque relinquere liberam , quo hæc diuifio impugnetur. Non enim eam impugnant canonici , neque hospitarij, vel eleemosynarij: sed soli priores, in quorum manu situm est, quam maxime velint eam minuere , & id quod ex ea detraxerint magna cum laude , ac egregio exemplo partiri eis quæ hospitali , cultuique diuino erunt necessaria, vel opportuna. Itaque si eis appetet nimis magna , ipsimet poterunt eam minuere, ac circancidere. Eadem consideratione non potest dici nimium libera relinquere, quo diuifio hæc impugnetur, non enim eam, vt diximus impugnant canonici eleemosynarij: sed ipsi priores, in quorum manu est eam, quam maxime vclint ligare, & ab vñibus profanis liberatam piis deputare. Id autem eos submissio animo admonuerim, quod longe latius alibi tradidimus, nempe per hanc diuisionem nil amplius libertatis dari eis ad impendendam suam tertiam quam antea habebant. Non enim fuit mentis diuidentium, neque sedis Apostolicæ confirmantis laxare prioribus habenas : sed potius astringere. At ea, quæ ad aliquem effectum inducuntur , non debent operari contrarium. I. Legata inutiliter, ff. de adim. leg. cap. fin. de verb. signif. & latius deduximus in præfata Apolog. lib. de Red. quæst. i. Mon. 41. Quare non facit eis diuifio facultatem, vt pro libito suæ tertiae partis fructus impendant, sed ne pro libito, neque pro ratione vltra illam ipsi soli impendere possint. Itaque sicuti ante hanc diuisionem Prior Roncauallis omnes totius prioratus fructus debebat impendere oneribus hospitalis, & monasterij susténdis, suisque honestis, modestis, piisque vñibus, & non aliis super fluis profanisue. Ita nunc quoque tertiae partis quam diuifio ei deputat, fructus eisdem solis vñibus deber impendere , & nō aliis secularibus, ac profanis. Ecce igitur totam aduersæ partis aciem, quam contra nostram diuisionem in campum produximus fulam penitus, & dissipatam. Ecce ipsam diuisionem defensam , quæ veluti quædam marpesia cautes mediis in fluetibus immota manet in tuum gloriosissima virgo mater, cui tota Roncauallis militat cultum , & ad peregrinorum filij tui Domini nostri Iesu Christi in eam vndique confluentium hospitium augendum. Amen.

## S V M M A R I V M.

*Aedificia quæ dicantur pia in diuisione Roncauallis, nu. 18.*

*Dicens de uno, de altero negare videtur, nu. 18.*

*Obediendum maiori iubenti contrarium ei, quod minor iubet, nu. 18.*

*Locare fructus ad triennium non est alienare, nu. 19.*

*Eleemosyna quandoque honestius fit in frumento, quam in pecunia numerata, num. 19.*

*Humani moris est eum vereri cuius nutu quis nunc erigitur, nunc deprimitur, num. 19.*

*Religiosi*

- Religiosi qui liberè contradicant Prælato potenti, rari, nu. 20.*  
*Procurator potest esse laicus, sed non iudex, nu. 20.*  
*Scriptura referens aliam, non probat contenta in ea, quum saltem non exprimit illa, nu. 21.*  
*Administrare non potest quis bona alterius, eo quod teneatur interdum eum atere, nu. 21.*  
*Roncauallis Prior potest petere rationem distributionum quotidianarū, n. 21.*  
*Roncauallis subprior à Priore & capitulo eligendus, nu. 22.*  
*Vicarius prælati quis propriè. & quis impropriè, nu. 22.*  
*Prioratus, vel subprioratus monasterij non vacat vacante illo, nu. 22.*  
*Roncauallis diuīsio non tollit obseruantiam regularem, nu. 23.*  
*Roncauallis Canonico mortuo, cui cedat eius peculium, nu. 23.*  
*Bonorū monasterij diuīsio inter Prefectū & Conuentū non tollitur Concilio Tridentino, nu. 24.*  
*Priſtinum ad statum reditus fauorabilis, nu. 24.*  
*Reformatio quam intendit Concil. Trid. non est eadem omnino que prima-  
ria, nu. 24.*  
*Canonicorum regularium, vel monachorum viuendi modus per portiones priuilegiatas, an sit damnatus & infernalis, disputatur late à num. 25. & concluditur pars negans concurrentibus sex, nu. 28.*  
*Contrarietas vitanda, nu. 25. quæ tamen non est in aequinoctiis, nu. 28.*  
*Consuetudo contra legem naturae vel diuinam non excusat, nu. 25. licentia vero ob eam presumpta sic, nu. 28.*  
*Author noluit uti hoc modo viuendi canonicorum, nu. 25.*  
*Canonici regulares hoc modo viuentes fuere duo habiti pro sanctis, nu. 26.*  
*Regularis non peccat habendo, vel erogando pie peculiaria de iusta licentia, num. 26.*  
*Regularibus singulis ut dentur singulae quantitates in vestitum statui po-  
test, nu. 27.*  
*Furtum non est alieni acceptio de presumpta voluntate domini, nu. 28.*  
*Ioannis Gerson liber contra Canonicos proprietarios, non videtur eius, nec virget, nu. 28.*

V. Principaliter ex prædictis in proxima quæstione inseruntur 14. Corol-  
laria. Primum non esse mutandum in principio diuisionis quod prædicti Do-  
mini Piores cupiebant, nempe quod soli Priori detur potestas administra-  
di, & imponatur necessitas distribuēdi omnes fructus in tres partes per respon-  
sa ad 17. argumentum nu. 16.

II. Corollarium, nil esse item mutandum in secunda declaratiōne prædictę  
diuisionis, de illis verbis. *Fabrica autem comprehendit structionem, & refectio-*

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

nem ecclesia monasterij, & hospitalis Roncauallis, & ecclesiarum & locorum piorum, annexa his sive intra sive extra Nauarram sint sita, ad quæ fruenda siue resienda ego scilicet Prior, aut successores mei teneremur, si nulla huiusmodi diuisio facta esset, non inquam, aliquid est mutandum eo prætextu quod per eam n:ium grauetur hospitale. Quoniam et si multarum personarum, & rerum ac fabricæ sustentatio eius parti imponatur, non tamen tantum quantum aliqui putant oneratur. Putant enim aliqui ad eius solius partem spectare omnia ædificia monasterij & membrorum eius, & omnes refectiones eorum, quod tamen secus est. Nam si satis ponderaueris verba illa, Ecclesia, monasterij & aliorum locorum piorum, facile videbis, non omnia ædificia sed tantum ædificia vnius ecclesiae, in monasterij, & ædificia aliarum ecclesiarum hospitalium, & basilicatum, & aliorum similiūm locorum piorum & religiosorum ad hoc monasterium pertinentium spectare ad onus partis hospitalis, non autem aliarum domuū, prædiorum, vallorum, cellarum, vinariarum, hortorum & similiūm, quæ hic vel alibi habet hoc monasterium. Tum quia qui de uno dicit, de alio negare videtur cap. Nonne de præsumpt. & l. cum prætor ff. de iudic. Tum quia frustra de ecclesia & monasterio & aliis piis ædificiis expressisset, si omnia in vniuersum ædificia comprehendere voluisset. Tum quia nec omnia ædificia pia quæ vellet Prior facere, aut reficere ad onus solius partis hospitalis pertinent: sed illa sola, ad quæ facienda teneretur ipse Prior, si diuisio hæc non fuisset facta. Ex quo subinferas, quod ædificia, quæ Pamplona, Attarrabiæ, vel alibi vellent Prior, & Conuentus ad hospitalandum vel alios huiusmodi fines quamlibet honestos facere, non pertinerent ad onus solius partis hospitalis: Quia illa non sunt pia & religiosa. Non item constructio palatij, aut alicuius domus, quæ vel Prior, vel aliqui canonici vellent sibi in hoc monasterio construere: Quanuis ædificatio dormitorij, & refectionij intra hoc monasterium faciendorum quæ iuxta canones & regulam videtur necessaria, ad ea spectare crediderim. Quia illa satis dici possunt pia loca, quæ Prior olim tenebatur facere, si nulla diuisio huiusmodi facta esset. Non igitur alia indiget additione, aut mutatione diuisio nostra in prædicto versiculo, sed solum prædicta quæ iuridica est intelligētia.

III. Non esse tollenda, vt præfati Domini cupiunt, illa verba posita in teria declaracione, per quæ solum fit Priori potestas suam tantum partem administrandi. Quoniam & si attenta sola regula & iure communis solus Prior omnes monasterij fructus administrare debeat, attento tamen priuilegio sedis Apostolice, quod per hanc diuisionem de consensu Prioris & Conuentus collatum est hospitali, & conuentui, non potest iuste administrare nisi suam tertiam partem, etiamsi adeo bonus ac ipse pater noster Augustinus esset: Quoniam qui aliena usurpat, manifeste peccat cap. Pœnale 14. q. 5. At constat stante prædicto priuilegio, administrationem conuentui, & hospitali deputatam, esse quid alienum ab eo, quod D. Priori subiicitur. Nec est vt quidam murmurant contra obedientiā Prælati inferioris facere id quod maior prælatus præsertim supremus, qui Papa est, præcipit, imo prælatus ipse inferior, qui suo religioso, etiam in suo monasterio iuberet aliquid contra id, quod à Papa iubetur, grande inobedientiæ peccatum admitteret cap. Qui resistit, & cap. Si dominus 11. q. 3. & Thom. 2. 2. q. 104. art. 5. & facit l. contra Pupillum §. Is qui ad maius

maius ff. de re iud. & notat. in cap. Si Episcopus 18. dist. & cap. Cum parati, de Appell.

19    IIII. Non esse addendum in quinta declaratione id quod nonnulli procurant, videlicet, quod nullius partis fructus possint vendi antequā colligantur sine solemnitate iuris in alienatione rei ecclesiæ seruanda. Quoniam nulla ratio posset assignari iuri consona, qua prior, hospitale, & conuentus non possint simul vel separatim suas tertias partes fructuum locare arrendareue in vnum, duos aut tres annos sine solemnitate in alienatione bonorum ecclesiæ vel minorum seruanda. Tum quia alienare fructus bonorum ad modicum tempus, non est alienare bona cap. Vesta de locat. & Clem. i. de Reb. eccles. Tum quia totus orbis Christianus seruat id quod dicimus. Tum quia variis de causis cōtingere potest, ut necesse sit aut utile vni prædictorum trium, vel omnibus simul locare siue arrēdere siue in fictum dare fructus antequā colligatur. Et quidem non paruam causam dicerē otium, quod inde canonicis ad cultum diuinum eueniret. Tum quia Episcopi omnes suas fructuum decimarū quartas passim alienant sine vlo Rectorum, & aliorum beneficiariorum cōsensu, & ē contrario Rectores, & alij beneficiarij suas fructuum medierates, tertias, quartas, nonas, decimas, vel decimas sextas. Quanquam fateor sanctius facturos omnes prædictos, si antequam fructus colligantur, non vendant eos, & sanctius si nec post collectionem, donec tempus opportunum occurrat, præsertim si id illo fine differant, ut egentium necessitatibus prouideant, habeantque triticum, hordeū, auenam, & vinum quibus pauperes, & tenuiores iuuent opportuno tempore, ē quibus donēt aliqua his honestioribus quibus pecunia honestè dari non potest. Tum quia cum bono melius, & minus bonum detur, l. vbi autem non appetat, ff. de verb. obl. non continuo sequitur, si hoc posterius est melius, illud prius esse malum, vel ē contrario.

V. Nullatenus conuenire, ut contra quintam declarationem clauigeri, Commendatarij domuum, & alij officiarij in illa contenti à solo priore deligantur. Tum quia id quod omnes tangit ab omnibus approbari debet, cap. Quod omnes, de Reg. Iur. lib. 6. At herum officia æque hospitale, & conuentum, ac priorem contingunt. Tum quia experientia olim constitit canonicos & hospitale nihil ipenē, Imo contēptui habitos à clauigeris, & aliis officiariis, qui à solo priore ponebantur, maiorisque habitos fuisse ministros procuratorum & aliorum familiarium prioris, quam ipsos canonicos: ut enim habet cap. Visis, 16. quæst. 2. humani moris est illum vereri, cuius iudicio ac voluntate quis nunc erigitur, nunc deprimitur. Tum quia valde verisimile est pauca eos si à solo priore esent eligendi facturos, omisſurosue contra eius voluntatē, etiam si illa parum iusta, & multum contraria eset diuisioni. Quod quædam tacita diuisionis destruccióne esset.

20    VI. Id quod in eade in declaratione dicitur de suffragio prioris, ut solum sit duplo maius aliorum singulorum suffragiis, non tantum esse intelligendum in graibus negotiis, sed etiam in leuioribus, ita quod nec illa solus prior, vel eius vicarius de solo consilio Capituli, vel aliquorum seniorum possit expedire. Tum quia id iam statutum est, & quæberent, non sunt, iuxta vulgare adagium, mouenda, d.l. In rebus, ff. de Constat. & l. Minime, ff. de Legib. Tum

Q

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

quia, quod aliqui putat leue, potest esse aliorum iudicio graue. Tum quia raro venitur ad suffragia in rebus leuibus. Tum quia prior, qui iustitiam amauerit, solemque iusta voluerit, proposueritque suo capitulo probada, facile in suam trahet sententiam, utinam tanto essent animo canonici, vt etiam in rebus leuibus prelati voluntati diuinam præferrent. At eiusmodi religiosi coruis albis rariores esse solent. Quandoquidem religiosorum pars prelatis suis, præsetim poteribus, ait, aio, negas, nego, esse consiluerunt. Tum quia non est quare prelatus deditus facere suum conuentum consortem sibi etiam in leuioribus, quem debeat esse totius gregis exemplar, & patet: ia, prudentia, & animi moderatione suos subditos longe superare, iuxta Hierony. cap. Licit 8. quæst. 1. & iuxta illud Symmach. 1. quæst. 1. cap. Viliissimus computandus est nisi præcellat scientia, & sanctitate, qui est honore præstantior.

VII. Non esse tollendam Priori facultatem præstandi suum suffragium ad negotia in prædicta quinta declaratione contenta per procuratorem laicum. Tum quia diuisionis hæc cum causæ cognitione à Papa confirmata id habet, & constat Papam posse id statuere etiam si contra iura humana esset cap. Cuncta permundum 9. q. 3. & cap. Proposuit, de concess. præb. Tum quia iure cautum est posse laicum fieri procuratorem ad causas spirituales explicandas cap. 1. de procurat. lib. 6. licet nequeat esse Vicarius aut iudex ad eas diffiniendas cap. 2. de indic. Tum quia diuisionis tenor non imponit necessitatem, sed solum præstat facultatem prioribus explicandi suum suffragium per procuratorem laicum, & fatemur sanctius facturos priores, si per subpriorum aliumue canonicum id fecerint, eoque nomine quam plurimas gratias coram Deo & hominibus benemerituros.

VIII. Non esse addendum septima declarationi, ut de residuo partis conuentus accipiatur, quod opus fuerit in usus hospitalis, & è contrario ex residuo hospitalis in usus quibus pars conuentus est deputata: Quoniam hoc effectu esset eas duas partes confundere, & in unam redigere: quod longe à mente diuidientium fuit: Eset canonicis ansa male curandi suam partem præscientibus ex Hospitalis parte illis esse prouidendum cum sua non esset satis. Eset impedit canonorum augmentum quod ex residuo illo Deo fauente, speratur. Eset minuere vites contentus ad se suamque partem modestè ac lante defendandam aduersus Priorum impotentem dominandi libidinem, quod usus & experientia nuper non solum Legionis in monasterio S. Isidori sed etiam in hoc ipso Roncauallis docuit, quam sit necessarium. Posset enim prior cum aliquibus sibi addictis efficere ut conuentus pars tota exhaustetur in opera pia huius conuentus, & tota æti alieno subderetur, ut canonicos oporteret ferre emendicare, quo se suaque defenderent, vindicarentque.

X. Iustum esse dum durauerit modus viuendi, quem nunc canonici servant, & à tempore immemoriali seruatunt in recipiendo portiones priuilegiatas, ut charta, quam vocant rationis, cuius prædicta declaratio septima reminit, ostendatur, aut probetur, ut sciri possit; quantum ipsis canonicis, presbyteris, ac pueris, olim tribuebatur, & nunc sit tribuendum. Tum quia contenta in scriptura relata, non probantur per referentem saltem quum non exprimit illa Auth. Si quis in aliquo documento C. de Edend. cap. 2. de fid. instrum. l.

In testa

In testamento, ff. de Cond. & dem. cum ei adnot. Tum quod canonici animaduertere debent partem quæ Conuictui deputatur, non deputari eorum singulis: sed omnibus coniunctim, & ideo nullus illorum amplius quam in p̄dicta charta continetur potest ex ea parte sibi capere aut impendere quam alius presbyter, & extraneus posset mandante id toto conuentu.

X. Non inferri id quod quidam colligunt ex octaua declaratione videlicet priorem solum debere omnes totius monasterij fructus administrare ex eo quod illa contineat eum debere hospitali conuentuique prouidere, si qua sterilitate aut casu cōtingeret suas partes eis non sufficere. Tum quia Roman. Pont. clare contrarium de consensu prioris, & cōuentus disposuit, & in claris non est locus coniecturis l. continuis §. Cum ita ff. de verb. Tum quod alia via quam administrationis potest nosse prior indigentiam hospitalis & capituli, nimirum per potestatem quam habet exigendi rationes à conuentu & elemosynario parti hospitalis p̄fēcto. Tum quia non omnis cui necesse est prouidere alteri, si egeat, potest ei suorum bonorum administrationem tollere, nam filius patrem egentem alere tenetur l. si quis à liberis ff. de lib. agnosc. non tamen ob id poterit ea ministrare, & ei eorum administrationem tollere, ut palam est.

XI. Quod non solum debet D. Priori reddi ratio de tertia partis p̄dicitib⁹, an prouide sint collectæ ac impensæ: sed etiam de omnibus quæ habet conuentus separata pro quotidianis distributionibus, & anniversariis. Imo & de omnibus aliis, quæ post diuisionem quæsivit, aut quærit suæ parti peculiaria. Tum quia per nullam diuisionis partem tollitur priori hæc potestas, & cōstat eam ad ipsum per ius commune & regulam nostram, & hoc cap. Nullam, p̄tinere. Tum quia si hæc ratio non esset reddenda priori, nemo citra Papam eam ab eis exigere posset, quod valde durum esset. Tum quia interest plurimum p̄lati, & animarum donantium, relinquendum: e, vt bona quæ canonicis in distributiones, & anniversaria relinquuntur, debito modo distribuantur.

22 XII. Quæstionis esse magnæ. An stante p̄fata diuisione proprior, siue subprior, seu prior claustral is à solo priore deligi debeat, an à priore & conuentu simul? Nam quod à solo priore fieri debeat, facit quod Cardinalis Zabarella ait quod prior in monasterio vbi p̄latus est Abbas, qui est idem quod prior, siue subprior, in monasterio per priorem gubernari solito, est vicarius Abbatis, & ita proprior Vicarius prioris. At omnis p̄latus solus ipse vicarium suum facit, arg. cap. i. & cap. licet, & vltim. de officiis. vic. lib. 6. Deinde quod litera diuisionis habet officia quæ sunt intra corpus ecclesiæ consueta dati canonicis à solo priore esse conferenda. At proprioratus officium intra corpus ecclesiæ cōstitutum est, solitumque dari canonico. Ergo illud à solo priore dandum est. Quod autem prior, & conuentus simul debeat illum eligere, facit primo, quod à iure antiquo non est recedendum, nisi quatenus nouum exprimit l. Præcipimus, C. de Appell. At ante diuisionem ita siebat, sine villa contradictione, & post eam ita consuetum est, quoties oportui id fieri, & talis consuetudo per nullā diuisionis partē sublata est: Deinde quod magis oportet post diuisionē, vt proprior, siue subprior, à solo priore non ponatur, quā ante

## COMMNET. IN CAP. NVLLAM.

illam. Tum quia proprietor est Præses capitulo sive conuentus, cap. Cum ad monasterium, §. Prior autem, de Stat. monach. & illius est proponere negotia conuentui, ac proposita, & diffinita exequi, & ante diuisionem pauca negotia erant conuentui, quæ ab ipso solo sine priore tractari debebant, post eam autem plurima, quia omnia quæ ad administrationem suæ partis peculiariter pertinent. Et ita oportet propriorem minus pèdere à priore, post diuisionem, quam ante illam, eo quod longe pluries oportet conuentum obuiam ire suis prioribus, & procuratoribus eorum, quam ante illam. Tum quod verisimile est, quod prior, si ei hæc facultas competeteret, potius faceret propriorem eum quem sciret sibi morem gesturum, eiusque nutui paritum, etiam si vir exemplaris, & apertissimus illi officio esset, quod continuam discordiam produceret, & esset quædam ecclesiæ destrucción. Quod autem verisimile sit priorem id facturum, si hæc illi facultas adesset, constat ex his quæ nuper inuenimus & egimus in celeberrimis S. Isidori Legionen. & S. Mariæ de Parraces, monasteriis. Quia ratione certè plurimum conuenit statui, quem nunc ecclesia hæc post diuisionem habet, ut proprietor nullatenus eligatur à priore, aut certè non ab eo solo, sed ab eo, & conuentu: Et ita in omnibus Castellæ, ac Lusitanæ illustribus monasteriis proprietor à solo conuentu eligitur, & à solo priore confirmatur, quod videre est Legione in S. Isidori, & Conym bricæ, in S. Crucis, & videre erat olim in S. Mariæ de Parraces ante illum statum reprobum, quem nuper auaritia duce Abbas & conuentus assumpserunt, quem tamen prope diem expulsum iri credimus, sed iam nunc longe post hæc scripta illius monasterij, quæ grandis erat maiestas, redditus magni alienis traditi sunt, exigente (ut opinor) canonicorum illius nimio in se amore, quod vtinam Deus bene vertat. Arbitror autem non esse iustum lege iustitiae debitum, ut solus Conuentus proprietorem eligat. Tum quia nullo iure id probatur. Tum quia id ante diuisionem ei non cōpetebat. At per diuisionem nullatenus est ei data, credo tamen iustum esse, & iustitia debitum, ut à priore & conuentu simul eligatur proprietor. Tum per regulam, Quod omnes tangit, lib. 6. Tum quod ante præfatam diuisionem ita siebat. At per eam nil videtur circa hoc mutatum, si enim per eam esset aliquid in hoc mutatum, maximè esset per illa verba supra pro contraria parte relata. *Officia, quæ sunt intra corpus ecclesia consueta dari canonice, à solo Priore conferantur.* At per illa verba nil est mutatum. Quia ea non cōprehēdunt proprietatum. Primo quidem quod non dicit vniuersaliter omnia officia: sed indefinite officia, & indefinita non æquipollent vniuersali, vbi ratio est diuersa, per glos. celeb. & ei annot. cap. Ut circa, de Elect. lib. 6. ut hoc casu est. Quoniam alia officia à solo priore dabantur ante diuisionem, proprietoratus autem non, sed ab eo & conuentu simul per electionem. Deinde quod à lege antiqua non videtur recessum, nisi quatenus inuenitur expressum d. l. Præcipimus, C. de Appell. At in illis verbis nil de proprietatu inuenitur expressum. Tertio quod per intellectus subauditos, non corriguntur leges anteriores, nec receditur ab eis, iuxta glos. celeb. cap. Cupientes, § Quod si per viginti, de Elect. lib. 6. At si per præfata verba ab antiqua consuetudine recessimus per intellectum subauditum, profecto recederemus à lege antiqua. Quoniam ut diximus nulla est in eis verbis de proprietatu mentio. Quarto quod

quod clausula illa solum agit de officiis, quæ sunt intra corpus ecclesiæ solita conferri canoniciis, nō autem de officiis ad quæ per electionem quis assumendus erat. Cuiusmodi est prioratus, nam iurisperitis dare beneficium significat conferre, non autem assumere per electionem, & constat in materia odiosa, qualis maximè est correctiua, ac per consequitionem hæc, appellatione beneficij pertinentis ad dationem, vel collationem, non contineri id, quod spectat ad electionem, cap. Cum illis, §. i. de Elect. lib. 6. & Clem. i. de Præb. ad iuncta glo. Quinto, quod phrasis ipsa illius clausula dum ponit exempla clare indicat eam nullatenus agere de prioratu. Nam post verba prefata sic subdit exempla, ut præcentoria, Cameraria, &c. At si author eius prioratum voluisse includere ab ipso tanquam digniori incœpisset exempla, & non à præcentoria: sed quia nulla de prioratu cura erat in illo proposito, cœpit à præcentoria, quæ post prioratum prima esse credebatur ab authore diuisionis quam Salmanticæ fecit in hac ecclesia sicut & in ecclesiis Cathedralibus Legionen. & Conybricen. est prima post Decanatum. Sexto quod facile conicitur, quod nec primus diuisionis author nec canonici ei consentientes aliquid circa hoc voluerunt mutare. Nam sine villa controversia cum primo post eam vacavit prioratus, ita omnino fuit electus prior, ac ante diuisionē eligi solebat. Septimo quod per omnia sacra iurare paratus sum me, qui literam ipsam contexui, quique bona pars ad persuadēdam diuisionem fui, nil de prioratus prouidendi modo nos mutare voluisse. Octavo quod intentio eorum qui diuisionem persuasimus, nō fuit addere priori aliquid potestatis quod ante illam non haberet, sed tollere illa quæ conseruando monasterio videbantur tollenda, & ita non potuit esse nobis animus addendi priori hanc potestatem, per cuius additionem multum lœdenda foret ea, quam nos concipiebamus, diuisio, arg. l. Legata inutiliter, ff. de Adim. leg. & cap. fin. de Verb. signifi. Nono, quod ratio quare Commandarum, & aliorum officiorum canoniciis conferri solitorum collationem soli priori adiudicauimus ea fuit, quod etiam ante diuisionem eo iure vtebatur, & satis tolerari poterat, nec vllatenus diuisioni repugnabat. Potestatem autem conferendi alia officia, quæ non erant canoniciis conferri solita, quam etiam constabat ad priorem solum pertinere, restrinximus faciendo eam communem ei & capitulo. Quoniam alioqui diuisione vix durare poterat. Qua eadem ratione etiam beneficiorum collationem fecimus communem alternatiue. Quoniam alioqui presbyteri, clauigeri, & alij officiarij, & amici clerici parum conuentui fauissent, eique parum æqui stessent. Qui ergo fieri potest ut hi quorum proposita vna cum proposito primi Authoris diuisionis erat, frænare, & non laxare priori potestatem quoad administrationem, laxaremus in eo potissimum, quod diuisioni, & restrictioni maxime cupitæ conseruandæ maxime foret incommodum? Non obstant illa duo, quæ pro parte contraria supra attulimus: Nam secundum quod in litera diuisionis fundabatur, latè sublatum est per prædicta.

Ad prius autem respondemus, duo genera esse vicariorum, vnum eorum qui propriè sunt vicarij, de quibus titulus de officio vicarij tractat, & qui mortuis, aut priuatis prælatis principalibus desinunt esse vicarij ipso iure, iux. glos. sing. & vlt. Clem. fin. de Procur. & c. i. de offic. vic. lib. 6. vbi etiam id adnotat

### COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

Franc. Altera eorum qui dicuntur metaphoricè Vicarij, eo quod aliorum vices supplent. Quomodo Archidiaconus appellatur nonnunquam vicarius Episco pi, c.i.de Offic. Archid.& Archipresbyter, c.i.& toto tit.de offic. Archip. quoru officiom non expirat, nec suspenditur ipso iure, propterea quod officium eorum, quorum sunt Vicarij suspendatur, vel vacet, & de huius generis vicariis est proprietor in monasteriis, vbi est Abbas, & Prior, siue subprior, in eis quæ per priorem solent gubernari. Quin & notorium est in hoc eodem monasterio alterum esse propriorem, siue subpriorem, vel priorem claustralē, de quo multa glof. Guilhelm. de monte Lauduno in principio Extrauag. Execrabilis, Io. 22. quam habet inter communes in titulo de Præb. verb. Prioratus, & alterum vicarium procuratoris seu locum tenentem eius, ex quo alibi multa quotidiana inferbamus, quorum vnum est proprietatum, non expirare mortuo priore, quod vbique receptum est, & seruatur, satisque probatur in Clem. Ne in agro, §. Si quis, vers. Abbate, de stat. monach. Alterum eum non ita ponit & deponit, vt vicarij alterius generis, qui propriè vicarij sunt, & ponuntur, & deponuntur à principali. Ideoque non sequitur. Proprietor est vicarius metaphoricus Abbatis. Ergo ab eo debet cōstitui. Sit igitur huius articuli cōclusio, quod vtile, Imo necessariū est diuisioni præfatae seruādæ: vnde monasterij conseruatio pendere videtur, vt proprietor à solo Priore non ponatur, & deponatur, utrissimum, vt à solo conuentu eligeretur, & à solo priore confirmaretur. Iustum autem vt à priore, & conuentu simul eligatur, vt ante diuisionem eligebatur.

23 XIII. Iustum, & æquum esse id, quod noster dominus Prior prætendit, videlicet per hanc diuisionem non tolli necessitatem seruandi obseruantiā regulaiē in prædicto monasterio. Quia per eam nil tollitur de essentialibus illius, neque de accidentatiis, neque de iure communi nisi pauca quæ ex ipsa diuisione colliguntur, nil etiam tollitur D. Priori de iurisdictione sua contentiosa. Quia per eam neque minuitur neque augetur illa. Immo tāta ei omnino competit, quanta competisset, nulla facta diuisione. Dixi (de iurisdictione) quia de bonoru administratione multum detrahitur. Quoniam ante diuisionem omnia bona solus administrabat, & omnium bonorum fructus solus impēdebat iuxta tenorem huius capitulo. Post diuisionem autem prædictam restricta est hæc potestas ad tertiam partem fructuum suæ mensæ deputatam, ita quod nil saltem immediate administrare potest de fructibus conuentui, & hospitali deputatis: Quāquam rationem exigere potest de eorum administratione, & compellere ad deponendum reliqua in arcis, quæ per diuisionem ad id paratæ esse debet. Dixi etiam (de iurisdictione contentiosa,) nam de voluntaria detractum est aliquid: Quoniam beneficiorum collatio ad iurisdictionem voluntariam pertinet secundum glof. communiter recept. in c. Nouit, de offic. legat. & de beneficiorum collatione, multum ei detrahitur per decimam quartam diuisionis declarationem à sede Apostolica approbatam.

XIII. Questionis esse, an illa tertia peculij canonici demortui quæ debet cedere conuentui, iuxta duodecimam diuisionis declarationem, ita debeat dividii inter ipsos canonicos, vt singuli, suas singulas partes suis peculiaribus usibus applicare valeant? an ita queratur tertiae parti canoniconum, vt debeat referuari cum residuo illius ad id ipsum, ad quod illud est seruādum? Et quidem arbitror

arbitror ita cedere conuentui, ut diuidi debeat inter canonicos, quo singuli suis singulis tantum partibus, saltem dum videntur eo modo vivendi quo haec tenus à tempore immemoriali vixerunt & nunc vivunt, videlicet accipiendo certam quantitatem tritici, vini, & ceterorum rerum necessariarum pro victu, & certam pecuniae numeratae pro vestitu. Tum quia praedicta duodecima declaratio non habet, ut illa tertia pars quæratur arcæ capituli, vel parti capituli. Tum quia etiam tertia pars quæ cedere debet priori ita quæratur priori, ut non teat ex eo augere prioratum quo plus reddat, sed potius ita ut ipse possit eam suis vībus impendere, & eadem determinatio pluribus applicata eodem modo illa determinat. Iam hoc iure. ff. de vulgari, & eodem modo loquitur illa clausula de priore ac de conuentu, per hæc verba: *Quæ deinceps canonici morientes reliquerint, diuidantur equaliter inter priorem, hospitale, & conuentum.* Tum quia ante divisionem prior, cui totum quarebatur, totum suis vībus impēdebat. At per divisionem nil aliud in hoc factum est quam quod tertia pars quæreretur priori, & alia duæ tertia hospitali, & canonici, & ita videtur, quod quemadmodum ante divisionem solus Prior totum suis vībus impēdebat, & sicut nunc post eam de sua tertia idem facere potest: Ita & canonici de sua tertia idem efficere valeant: quia surrogatum sapit naturam eius in cuius locum surrogatur. Si cum §. Qui iniuriarum ff. si quis cau. & c. Ecclesiæ, ut lit. pend. Tum quia ita intellexisse videntur diuidentes, & divisionem suadentes. Evidem ipse qui literam divisionis contexui, ita intellexi, & ante omnia mens, & voluntas disponentis est attendenda. In conditionibus, ff. de condit. & demonst. & c. fin. de præb. Postremo, quod Legione in S. Isidori monasterio cuius divisionem bona ex parte imitati fuimus ita hoc seruat, nec abs re, iustum enim est ut qui fuerunt socij passionum, sint etiam consolationum secundum Apost. 2. ad Corinth. i. relat. in cap. i. de sepult. utque qui maxime demortui animæ sunt suffragatur, habeant quoque monumētum quo id merito memorint. Quoniam autem fere semper quoties aliquis canonicus moritur, aliquot eius consanguinei aut famuli relinquuntur inopes & destituti eo quod canonicus ægrotus nil potuit eis relinquere, sanctum esset ut D. Prior distribueret quibus eorum videretur dimidium suæ partis, & Conuentus dimidium suæ. Mouet ad hoc, quod ante hanc divisionem solebant Priors quibus tota canoniconum demortuorum peculia cedebat prædictis destitutis ea nunc omnia, nunc eorum partem, amore Dei distribuere.

V. Principaliter succedit quæstio An esto prædicta divisione, & alia similes ante Concil. Trid. factæ valiissent, sint tamen per illud revocatae?

24. Et pro parte quidem affirmatne rurōse facit primo, quod prædictum Concilium in cap. i. & 2. de Regul. less. 25. sic habet, *Omnes regulares, tam viri quam mulieres, ad regula, quam professa sunt prescriptum vitam instituant, & compo-nant, nec non ad communem vitam, viculum & vestitum conferuanda pertinetia fideliter obseruent. hæc ibi.* At in confessio est secundum omnium regularium prescriptum originariorum, nullam bonorum vel fructuum divisionem esse debere inter Abbatem, & Conuentum, imo omnia debere esse inter eos communia, ut late probauimus in d.c. Non dicatis, notab. 2. 12. q. 1.

II. Quod huius capituli contextus, & quartum notabile inde supra colle-

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

Etum probant totam administrationem tam temporalem quam spiritualem pertinere ad solum Abbatem, Priorem vel alium praefectum qui pro Abbatे habetur, secundum primum praedictarum regularum statum ad quem iubet reduci omnes regulares praedictum Concilium.

III. Quod nil videtur prodefesse divisionibus praedictis quod sint factæ auctoritate Papæ & priuilegio eius, quoniam praedictum Concil. tollit omnia priuilegia concessa regularibus circa illa capitula, quæ statuit in praedicto titulo de Regul. ut videre est in illius vlt. cap. & diximus in Manual. cap. 27. nu. 190.

III. Quod amplianda sunt ea quæ rem faciunt in suam pristinam natum redire, cap. Ab exordio, 35. distin. I. Si unus, §. Pactus ne peteret, ff. de Pact. vbi Iason congerit in hoc aliqua, & prius Felyn. in cap. Cum omnes, num. 8. de Conflit.

Pro parte vero negante facit primo, quod partem affirmantem consequeretur maxima confusio, discordia, & scandalum plurimarum ecclesiarum etiam Cathedralium, & Metropolitanarum in quibus ab antiquissimo tempore, cuius initij non est memoria, alia bona spectant ad Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, & Piores & alia ad eorum Capitula, & conuentus. Consequeretur item sublatio omnium dignitatum, & personatum, puta prioratum, Archidiaconatum, Praecentoriarum, Thesauriarum, & similium. Imo & omniū beneficiorum regularium saltem manualium, quum certum sit, nulla talia vallis singularibus competit, in primordio regulæ, & ita bona ex parte tollentur Clem. i. de Supplend. neg. prælat. & cap. Ad nostram, cap. Ad audientiam, de Confir. vtil. quæ videntur absurdæ, & ideo non dicenda. Nam quod absurdum, ff. de Oper. lib. cap. Dudum, de Præb. lib. 6.

II. Quod lex, cuius finis est bonum commune, cap. Erit autem, 4. dist. cum adnot. ei ibi, & à Thom. i. sec. quæst. 90. artic. 2. non intendit inducere malum commune qualis esset præfatorum confusio & dedecus, ac scandalum inde secutura.

III. Quod etiam consequeretur destrucción omnium reformationum elaboratarum ordinis S. Benedicti, S. Bernardi, & Hieronymi, in quibus magno conatu inductum est ne Præfeti sint perpetui, sed tantum triennales, & ne soli pro solo suo arbitratu, iuxta huius cap. tenorem gubernent monasteria & prioratus, nec fructus eorum impendant, sed cum consilio, & consensu aliquorum, quos alibi consiliarios, alibi discretos, alibi definitores appellant, constat enim secundum originarium statum regularum, Præfetos esse debere perpetuos, & totam administrationem debere ad eos solos pertinere: consequeretur item destrucción bonæ partis reformationum ordinum militarium, secundum quas alia pertinent ad Magistros, alia ad capitula illorum, alia ad Commendatores maiores, alia ad minores, alia ad priores, & conuentus eorum quæ secundum præscriptum originarium regularum S. Augustini, & S. Benedicti, vel Bernardi, quas ipsi profitentur, nullatenus illis peculiaria esse deberent.

IV. Quod non præsumitur Papa, vel Concilium cuius caput est ipse, velle unico verbo delere tot dispositiones in se adeo iustas, utiles & utilitas, ut in simili dixit Imperator in I. Si quando, C. de inoffic. testam. & Pontif. max. in cap. Ecclesia vestra, de Elec.

Ad

Ad primum igitur argumentum pro contraria parte propositum respondeo, quod mens Concilij non fuit decernere ut status religionum reducantur ad primam omnimodo formam, præsertim iure communi, vel auctoritate Papæ relaxatam, vel mutatam, sed solum ad eam quæ habet ut tria substantialia vota seruentur, & ut nullus simplex regularis habeat quicquam proprij quoad dominium, neque quoad vsum aliter quam regula permittit, ut ex tenore tam capituli primi quam secundi, satis colligitur. Primum enim caput solum habet in summa ut religiosi tria substantialia vota obseruent, & alia ad communem vitam, victum, vestitum cōseruanda pertinentia. Secundum vero caput totum tendit ad hoc, ut nullus simplex religiosus habeat quicquam peculiare aliter, quam regula permittit, ut ex eodem constat. At per præfatas divisiones nihil contra vnum trium votorum substantialium, neque contra pertinentia ad communem vitam inducitur, non enim disponitur per eas, ut aliqui regulares habeant aliqua singulariter quoad dominium, neque quoad vsum aliter quam regula permittit, neque ut comedant, vel vestiant singulariter & separatis, sed solum præfectis conuentualibus tollitur aliqua pars administrationis, & additur alia capitulis & conuentibus quæ non sunt singulares personæ, sed vniuersitates, quarum bona vel administratio non pertinet ad aliquos earum, sed ad totas eas, cap. Qui manumittitur, 12. quæst. 2. & l. In tantum, §. Vniuersitatis, ff. de rer. diuif. & ita non sunt contrariæ præfatis capitulis Concilij intendentes prouidere ne simplices monachi habeat aliqua peculia-  
ria, nec viuant singulariter, & separatis aliter quam regula permittit.

Ad II. Colligitur responsio ex primi solutione, videlicet, quod concilium solum intendit reducere regulas ad obseruantiam trium votorum substantialium, & modum viuendi communiter, & non tenenda peculia aliter quam regula permittit, & non ad modum administrandi solis prælatis concessum.

Ad III. Concedo quod prædictum Concilium derogat priuilegiis Papæ, quoad ea quæ ibi constituit, & intendit constituere, sed negando quod divisiones prædictæ sint contra ea quæ Concilium voluit decernere, ut per solutionem primi constat.

Ad IV. Concedo fauorabilem quidem esse redditum ad pristinam natu-  
ram, sed negando quod sit ampliandus vltra intentionem eius qui redditum præcipit, quum voluntas, & mens disponentis omnia gubernet. l. Cum pater, §. Dulcissimis, ff. de leg. 2. & cap. fin. de Reg. iur. lib. 6. Quare non est cur trepidet quoddam capitulum, ne suus prælatus hac via tollat sibi duarum tertiarum partium suæ, scilicet, & hospitalis ac fabricæ administrationem, offrendo se suam tertiam partem velle in commune conferre, quo solus omnium admini-  
strationem haberet, & quod vna via sibi prohibetur, alia consequatur, contra regulam. Cum quid, de Reg. iur. lib. 6.

*De statu vulgari Canonicorum Regularium Hispaniae,  
an et quomodo sit tolerabilis?*

25 VII. Principalis quæstio sit illa quotidiana, & à nemine quod sciām satis æque tractata, an debeat censeri damnatus & infernalis, ut quidam aiunt, an probatus & tolerabilis status ille ecclesiasticus & monasteriorum sine canonis-

R

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

corum regularium, siue monachorum in quibus certa portio panis, vini, & reliquorum necessariorum pro viet, & certa quantitas pecuniae pro vestitu distribuitur alibi per portiunculas quotidianas, alibi per portiones menstruas, vel annuas, ita quod nil ultra teneantur eis ecclesiae & monasteria ob ullam necessitatem tribuere, nec contra ipsi teneantur eis residua reddere, sed suo commodo, vel damno ea reseruent, vel insument, modo nil profanè impendant, & residua in usus pios conuertant.

Nam pro parte affirmante quod sit damnatus, & infernalis, faciunt illa 18. fundamēta, quæ supra induximus contra diuisionem tripartitam administrationis fructuum bonorum Roncæuallis.

II. Et grauius quod videtur secum pugnare contra I. Vbi repugnantia, ff. de Reg. iur. & cap. Sollicitudinem, de Appel. Est enim status cuius professores carent proprio, ut patet ex regulis omnium religionum, & habent proprium, ut palam est ex propositione questionis, & eorum viuendi modo.

III. Et adhuc grauius, quia videtur repugnare legi naturali & diuinæ. Naturali quidem, quæ iubet promissa præstari, cap. i. de Pact. cap. Iuramenti, 22. quæst. 5. Diuinæ vero, quæ præcipit vota reddere, cap. Magnæ, de vot. & qui sunt in præfato statu promiserunt, & voleant viuere sine proprio, & nunquam viuunt absque illo.

IV. Quod nullo alio modo excusari possunt à peccato mortali, quam virtute antiquæ, vel antiquissimæ, vel immemorialis consuetudinis, ut omnes videntur confiteri. At non possunt tali consuetudine excusari, quia nulla consuetudo potest excusare à peccato mortali agentem aliquid contra legem diuinam, vel naturalem, imo dicitur corruptela, cap. Mala, cap. Frustra, 8. dist. cap. fin. de Consuet. cum ei adnot. & consuetudo prædicta est contra legem illam naturalē & diuinā. Vouete Domino, & reddite Psal. 75. relat. in d. cap. Magnæ.

V. Quod multi hanc partem asseuerat, de quibus est Illustris Ioannes Germonus Cancellarius olim Parisien. qui in prima parte libelli profert 29. argumenta desumpta ex regula B. Augustini, & in 2. circiter 15. decerptra ex Sacris & iuris Pontificij literis. Sed & ipse quum nimio rogatu suscepisse habitu regularem in præfata Roncauallie, quod recusabā facere ob id quod in ea status in questione propositus seruabatur, protestatus fui, me nunquam accepturum portiones illas peculiares & priuilegiatas in victum & vestitum, quod ad unguem seruavi, eo quod mihi non erat gratus huiusmodi status.

Pro parte vero negante faciunt primo illa decem fundamēta, quibus fulta fuit præfata diuilio Roncæuallis.

VI. Quod plurimæ fuerūt ecclesiæ amplissimæ, & etiam hodie sunt in Hispania, in quibus eiusmodi status seruatur, quarum de numero est Metropolis Cæsaraugustana, & Cathedralis Pampilonen. In quibus à tempore immemoriali sic viuitur, & in quibus vixerunt nostra ætate, & ante illam viri tam iuris diuini, quam Pontificij callentissimi, & vita integerrimi. E quibus fuit ille B. Martinus, qui Legione in valde Illustri monasterio S. Isidori pro sancto colitur, & ostenditur, & celebris ille magister Epila miraculis clarus in monasterio S. Maria del Pilar præfata Cæsaraugusta, & durū videtur concedere, quod tot viri adeo eruditæ, & moribus probatissimi, tanto tempore, & tot confessarij corum

eorum omnium aliorum ordinum, & tot Episcopi & Archiepiscopi, quin & tot Papæ scientes illud, fuerint damnati, & quotidie damnentur, alij quidem tanquam facientes, alij vero tanquam consentientes, tot, tantis, & tam manifestis peccatis mortalibus, tot Regna, Ciuitates, & Oppida maculantibus.

III. Quod Io. Maior opinionum præfati Cancellarij alioqui defensor acerimus, hanc non defendit dicens in 4. dist. 8. quæst. 2. col. 6. nolle illam affirmare, quia probare non posset.

III. Et fortius, quod nullus religiosus dicitur habere proprium, & pecare contra votum paupertatis solemne, eo quod de licentia iusta de causa data habeat aliquid ad vsus communitatis, vel suos peculiares honestos, necessarios, vel conuenientes, ut probamus late in cap. Non dicatis, 12. quæst. 1. Not. 2. At in proposito statu, & viuendi modo, nemo habet quicquam sine licentia supremi Prælati, qui est Papa, vel alterius sui particularis, neque cum eorum licentia, nisi quoad vsus communitatis, vel suos peculiares honestos, necessarium, vel conueniens. Ergo nemo illorum contrauenit voto, & legi, de non habendo proprio.

V. Quod nemo non concedit licere regulari habere de licentia expressa vel tacita prælati aliquid suis vsibus peculiaribus deputatum, & adeo quidem, vt nulli sint hodie in villa religione, etiam Franciscanorum, qui appellantur de obseruantia, vel Capucini, qui non habeant aliquid suis peculiaribus vsibus deputatum, puta, breuiarium, diurnale, vestes, cingulum, calculos precatorios, imo etiam calceos coriaceos, ligneos, vel canabeos, exceptis paucis, & hoc non alia ratione, quam quia id habet, & teneat de licentia prælati expressa, vel tacita. Ergo eadem ratione debet concedi, quod liceat eis aliquid amplius tenere ratione ægritudinis, vel studij, vel muneris prælegendi, vel concionandi, vel alia quæ prudenti viro videatur iusta, & consequenter quod tribuatur eis pro viatu vnius, vel alterius diei, vel mensis, vel anni, quo, vel quibus iter facturi sunt, vel fossuri, vel vindemiaturi vineam, vel messuri segetes, vel negotiaturi negotia sibi licita: Et eadem ratione si causa iusta, vel inopiaz, vel alia id depositceret, fieri posset eis facultas querendi sibi singulatim, à cognatis vel amicis, vel mendicando necessaria ad suos singulares vsus edendi, bibendi, vel vestiendi, donec communitas consequeretur facultatem eam illis expeditandi.

VI. Quod nemo negat iuste posse prælatum concedere alicui suo regulati facultatem illam, vel illam eleemosynam faciendi, quam ipsem facere posset, & qua ratione potest eam dare vni, potest dare duobus, tribus, & pluribus, & facere singulos eorum administratores singulorum aureorum quotannis in eleemosynas, & vsus pios, in quos ipsem prælatus posset illos sanctorè impendere: Et consequenter eadem ratione si facultates monasterij suppeterent ad hoc ut prælatus posset 200. aureos in eleemosynas elargiri, iuste posset 20. canonicis suis tradere illos, ut singuli eorum de nos in eosdem vsus impenderent, & consequenter iuste posset eis concedere, ut suos calceos iam attritos, camisias, & alias vestes laceras, & quicquid superest de his quæ distribuuntur ipsis in vestes, calceos, & aliquæ alium vsum honestū dispendant in pauperes, aut alia pia. At status in quæstione positus effectu nil aliud habet, quā quod re-

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

gulares de licentia prælati supremi, vel alias specialis habeant administratio-nem aliquarum particularum fructuum bonorum monasteriorum in suos ho-nestos, & pios vius, ergo ille non est reprobus, sed iuri consonus.

VII. Quod palam est quod Abbates, & priores conuentuales regulares, qui & ipsi regulares, & monachi sunt, cap. fin. de Symon. habentes multa suis vñibus peculiariis deputata cap. Abbates 18. quæst. 2. non peccant contra vo-tum paupertatis, iuxta ea quæ latè tradidimus in d. cap. Non dicatis, not. 2. quia illa non habent, vt propria quoad dominium, sed tantum quoad admini-strationem, & idem est dicendum de prioribus, & aliis beneficiariis regulari-bus etiam manualibus, & ad nutum amouilibus, iuxta Clem. i. de Supple. neg. præl. & cap. Cum ad monasterium, §. tales, de stat. monach. ergo eadem ratione iuste possunt habere propositi status canonici vel monachi regulares, qui licet non sint capaces dominij, sunt tamen administrationis, vt diximus in d. cap. Non dicatis.

VIII. Quod Ioan. Andr. in Mercur. Regul. non est obligatorium, de Reg. iur. lib. 6. efficaciter concludit licere statutum, quod singulis monachis dentur 10. singulis annis pro vestitu insinuans eadē ratione posse statui vt certa quan-titas daretur vnicuique eorum quotannis pro viatu, & quod haberet portio-nes priuilegiatas, & Cald. Conf. 2. de Regul. Respondit in hæc verba. Professi, possint de licentia prælati habere libros, vñtes, & pecuniam, ad usum suum non per modum ususfructus sed in quantum sua exposcit necessitas possunt possidere ad usum suum, etiam tempore vita sua, & de eadem licentia talia mobilia po-terunt: non tamen suo nomine emere, vel vendere, sed expendere pro suis veris necessitatibus, non autem alias pro debito voluntatis. Et ratio, quia cessante rei dominio, siue proprietate, & ususfructu, cessat dicta prohibitio, quia per hoc cessat materia super qua edita erat, arg. cap. Et hec diximus, 10. quæst. 7. & cap. Ab-bate, de verb. sig. Item per hoc quod non suo nomine, cessat id quod posset opponi, quod videtur frui, quia nulla constitutio vetat, quin res qua usu consumitur ut vñtes, libri, & pecunia pro eius necessitate possint de licentia prælati habere. Imo permittitur in d. cap. Non dicatis, & pauio post. Et nedum potest prælatus in hoc licentiam dare, Imo debet prouidere vt in necessitatibus ei succurratur, arg. cap. Episcopusecclesiasticarum, 12. quæst. 1. quæ necessitates etiam comprehēdunt libros quoad dociles, ut possint instrui, & alios docere, arg. cap. Super specula de Magistr. Item suadet ratio naturalis vt per se patet, & per extrauag. 10. 2. que incipit ad Conditorum, ultra necessitatem autem essent incapaces talium rerum, ratio quia ista conceduntur propter necessitatem, illa ergo cessante, vel ultra illam intelliguntur denegata, arg. cap. Quod pro remedio, 1. quæst. 7. Item in superfluo presumetur fraus, cap. Officij, & fin. de Testam. Ad hoc bene facit Clem. exiui §. Porro, & seq de verb. sign. & paulo post. Per predicta patet quod cessante fraude de licentia superioris prælati, potest professus ordinem ex proui-sione sibi decreta accipere aliquam annualem prouisionem à conuentu, vel pro-vincia persoluendam pro vestibus, & aliis personalibus necessitatibus, & ab illo licite expendi in veras & non fictas necessitates fratris cui fuerit facta pro-uicio annualis pecunie, quia per hoc non ladiatur abdicatio proprietatis, nec illud obstat paupertati vel mendicitati. Hæc ille. Et Pan. cont. 88. 1. part. latissim. e defendit

defendit licuisse monacho ecclesiæ Cathanien. petere saltem officio iudicis ab Episcopo, qui monachis suæ ecclesiæ pro Abbatे erat 50. annua quæ pro necessariis vnicuique dabantur, & col. 4. nu. 6. subdit sequentia. Optimè ad præfata facit quod ponit *Ioannes Andr.* in *Regul.* Non est obligatorium, de Reg. iur. lib. 6. in Merc. ubi concludit valere statutum Abbatis, & conuentus causâ vitæ da murmurationis, & scandali factum, ut pro indumentis & aliis necessariis licet cuilibet monachorum habere 10. quia id nō est hic proprium, cum illa decem succedant loco necessariorum, & sic eodem iure cum illis censematur cap. ecclesia, ut lit. pend. & in l. Sirem, & pretium, ff. de Petit. hæred. & tunc solum dicitur monachus habere proprietatem, cum aliquid detinet clam superiore, disponendo de illo ad libitum suum, ut notat *Ioan. Andr.* in cap. Cum ad monasterium pre-allegat. Secus autem si detineat ob iustam causam, & patiente & maxime expresse disponente superiore, ut ibi per eum, & probatar optime in cap. Insinuante qui cler. vel vount. ubi text. notab. ubi hoc idem aperte censuerunt glof. *Innoc.* & communiter DD. ibi. Nam & seruus dicitur habere, si dominus patitur nec per hoc dicitur habere proprium, sed peculiæ administrationem, ut in l. Quam Tuberonis. ff. de Pecul. facit cap. 2. de Stat. reg. & quod ibi notatur, unde dum Episcopus patitur illam antiqua ecclesia ordinationem, ut cuilibet pro necessariis dentur 50. recte & sine peccato quilibet bene administrando illam prouisionem capit. & eam petere potest, ex quo Episcopus non sustinet monachorum necessaria, ut de iure debet, cum sit Abbatis loco, ut prædixi. hæc ille. Quibus concordans sic ait idem Pan. in cap. Cum ad monasterium, de stat. monach. num. 8. In quibusdam locis secundum *Ioan. Andr.* sciente & patiente curia Romana certum quid taxatur pro indumento monachorum, & singulis assignatur conuertendum in prefatam causam. Sic etiam in quibusdam monasteriis monialium obseruatur, ut moniales habeant solum vittum de monasterio & vestimenta sibi faciunt ex lucro manuum suarum. Vnde religiosi capellas habentes habent certam prouisionem pro eorum necessariis. Hæc ibi. Quæ etiam satis elici possunt ex his quæ idem ipse dixit in cap. Deus qui, de vit. & hon. cler. in cap. Super eo, de Regul. Cuius dicta communiter recipiuntur à Canonistis, in quibus sunt Felyn. in cap. Nam, de Constit. & Dec. in cap. Edoceri, de Rescript. Quin & Decisi. i. Rotæ de Pœnis. in antiq. pro confesso præsupponit posse monachos habere præbendas seu portiones determinatas, ex quibus possunt aliqua saltem parcus viuendo reliquare: Ita quod licet per depositionem non perderent vitæ necessaria, perderent tamen illa. Et ita in effectu Rota ibi approbat opinionem illorum quos refert *Innoc.* in cap. Dilectus i. de Præb. verb. ( facultas ) ibi alij contra.

Concludo igitur pro hac parte negante prædictum statum esse de se damnationis, & infernalem modo concurrentia sex. Primum quod ea quæ sibi dantur, nullatenus sibi dentur, nec accipiuntur ab eis pro suis quoad dominium, quia non sunt illius capaces, sed quoad solum vsum suum facti decentem vel alium pium, ut tradimus latè in d. cap. Non dicatis.

II. Quod non vtantur eis dispendendo illa in vsum malos, vanos, vel profanos, quia per talem vsum etiam Abbates peccarent peccatum proprietarij ut diximus ibi.

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

III. Quod si per leges diuisionis vel chartas quas vocant rationes, vel constitutiones, & distinctiones portionum, quas vocat priuilegiatas, vel alias iustas ordinationes vel statuta ecclesiæ fuerit cautum ne quis eorū faciat eleemosynam vel aliud pium opus, vel non nisi vsque ad certam quantitatem de superfluo sine licentia particulari prælati ad vnguem seruent illam.

IV. Quod prælati saltem tacite ei modo viuendi consentiant vel consentire debeant, quod addo propter dicenda infra.

V. Quod iusta de causa fiat prædicta licentia expressa vel tacita per dicta in d. cap. Non dicatis.

VI. Quod non contradicant confirmationi legitimæ auctoritate legitima faciendæ. Duxi, legitimæ, ob dicenda infra eod.

Non obstant adducta in contrarium, non quidem primum continens illa quæ contra diuisionem prædictam fuere adducta, quia dilui possunt ut supra in fauorem illius fuere dilata à nu. II.

Ad I I. autem respondebit negando quod prædictus status secum pugnat, non enim ut argumentum præsupponit illius professores carēt proprio, & habent illud accipiendo proprium vniuoce, sed tantum æquiuoce, carent enim proprio quatenus proprium sonat dominium, id est facultatem disponendi de re perfecte, & etiam quatenus sonat vsum sine iusta licentia superioris: habēt autem proprium, quatenus proprium sonat pecūlium seu facultatem administrandi de iusta licentia rem alienam. Repugnantia autem & contradictione requirit vnuoca, iuxta Aristot. in lib. Periherm. non enim sunt contradictionia canis latrat, intelligendo de cane animali, & nullus canis latrat, intelligendo de sidere cœlesti, quod canem vel caniculam appellant.

Ad III. Vero negatur quod prædicti status professores non seruat votum paupertatis solemne quod voverunt, eo quod de licentia suorum prælatorum habeat administrationem aliquorum fructuum suorum monasteriorum, quia votum non extenditur ad illud, sed solum, quoad hoc ut nihil habeant quoad dominium etiam de licetia Prælatorum, neque quoad administrationem sine illa expressa vel tacita, ut late probatum est in d. cap. Non dicatis & prædicti status professores quicquid habent, habent de licentia Prælatorum suorū taci- te vel expresse concessa, per titulos beneficiarios vel officiarios, vel alios, con- fuetudine, vel licentia generali vel particulari aliqua iusta de causa præstata.